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Erläuterungen 

.Nach den Ergebnissen der zum 20. August von den Berichterstattern 

durchgeführten Erntevorschätzungen werden die Hektarerträge im 

Bundesdurchschnitt bei den Herbstsorten von Weißkohl, Rotkohl und 

Wirsing sowie bei Buschbohnen und. Einlegegurken voraussichtlich 

bis zu 5 io über den endgültigen Ergebnissen des Vorjahres liegen. 
Bei Schälgurken ist mit einem gleichen Ertrag wie 1966 zu rechnen, 

während die Erträge bei Sommer- und Herbstkopfsalat, Saatzwiebeln 

und Tomaten bis zu 5 % niedriger vorgeschätzt wurden. 

Den hier errechneten Erntemengen liegen die vorläufigen Ergebnisse 

der im Juli durchgeführten Gemüsehaupterhebung 19&7 zugrunde. Ein¬ 

geschränkt wurde ,danach im Bundesgebiet gegenüber 1 966 der Ahbau 

von Herbstweißkohl um rd. 400 ha (- 10 fo), Herbstrotkohl um rd. 
200 ha (- 20 $), Herbstwirsing um rd. 130 ha (- 15 °/°) und Tomaten 
um rd. 70 ha (- 9 f°) • Unbedeutend ist die Veränderung bei Einlege¬ 
gurken (- 1 io). Eine Ausdehnung ihres Anbaus erfuhren Sommer- und 
Herbstkopfsalat um rd. 150 ha (+ 7 i°)» Saatzwiebeln um rd. 70 ha 
(+ 21 i), Buschbohnen um rd. 300 ha (+ 4 i) und Schälgurken um rd. 
90 ha (+ 15 io) . 

Die Erntemengen werden größer sein als nach dem endgültigen Ergeb¬ 

nis des Vorjahres bei Buschbohnen um rd. 7 600 t (+ 9 $), bei 

Schälgurken um rd. 1 500 t (+ '1 5 i) und bei Saatzwiebeln um rd. 
1 300 t (+ 18 io). Bei Sommer- und Herbstko.pfsalat sowie bei Ein¬ 
legegurken ist mit keinen nennenswerten Unterschieden gegenüber 

1966 zu rechnen. Bei den Kohlarten und Tomaten sind geringere 

Erntemengen zu erwarten als 1966, und zwar bei Herbstweißkohl 

um rd. 19 600 t (- 9 i°) * bei Herbstrotkohl um 5 900 t (- 16 %) , 

bei Herbs-fcwirsing um 2 400 t (-10 io) und bei Tomaten um rd. 
2 700 t (-13 i). 
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1. Erntevorschätzung von 

(gegenüber Anbau 

Lfd. 
Nr. 

Land Jahr 

Herbstweißkohl 

Fläche ■ 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

ha dz 

1 Schleswig-Holstein 1967 
2 1 9 66 

1 115 705,4 786 521 
1 059 731,7 774 836 

3 Hamburg 
4 

1967 
1 966 

45 378,2 17 019 
45 380,5 17 123 

5 Niedersachsen 
6 

1967 
1966 

278 635,3 176 939 
344 564,5 194 570 

7 Bremen 
8 

1967 
1966 

0 
0 316,9 92 

9 Nordrhein-Westfalen 1967 
10 1966 

61 0 537,7 328 013 
688 556,5 382 842 

11 Hessen 
12 

1967 
1 966 

179 452,7 81 033 
226 454,3 102 672 

13 Rheinland-Pfalz 1967 
14 1966 

77 313,7 24 158 
91 325,2 29 498 

15 Baden-Württemberg 1967 
16 1966 

498 537,1 267 315 
580 540,8 313 706 

17 Bayern 
18 

1967 
1966 

612 344,6 210 895 
779 348,8 271 745 

19 Saarland 
20 

1967 
1 966 

28 278,0 7 809 
31 282,9 8 710 

21 Berlin (West) 
22 

1967 
1966 

4 299,4 • 1 299 
6 265,0 1 670 

23 Bundesgebiet 
24 : :- 
25 

1967 
1 966 

D 1961/66 

3 446 
3 849 
3 472 

551 ,7 1 901 001 
544,9 2 097 464 
484,5 1 682 119 
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Gemüse im August 1967 

und Ernte 1966) 

1 Herbs.trotkohl Herbstwirsing. - 
Sommer- und Herbst¬ 

kopfsalat 
Lfd.. 
Nr. ' Fläche 

Ertrag 
je 

Hektar 

Ernte¬ 
menge 

Fläche 
Ertrag 

je - 
Hektar 

" Ernte¬ 
menge 

'Fläphe 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

ha dz • ha dz ha dz 

211. 462,3 97 545 45 
257 4:78,1 122 865 62 

367,5 15 794 
373,2 23 138 

10 128,7 1 287 
11 126,2 1 388 

1 
2 

37 265,0 9 805 
41 281 ,3 11 533 

21 ' / 282,6 5* 935 
20 288,6 5 772 

100 ' 141,4 14 1'4’a- 3 
92 140,6 ’ 12 935' 4 

104 478,9 
129 404,2 

49 662 36 
52-061 37 

369,6 13 269 
338,9 12-574 

94 
89 

141,6 13 377 5 
133,0 11 799 6 

0 
o- 302,0 

. 0 
33 0 235,7 21 

2 . . 

3 100,3 266 
7 
8 

155 -350,2 
190 _ '324,7 

54 286 381. 
61 689 413 

271.7 103 531 
259.7 107 256 

663 144,3 95 658 9 
662 164,0 108 579 10 

41 476,1 19 520 
53' 316,8 16 790 

46 422,3 19 426 
61 . 244,6 . '14 921 

175 
144 

203/1 35 543 11 
215,2 30 $89 1 12 

50 274,0 13 758 53' 
86 284,6 24 385 101 

231 ,4 1 2 149 
248,7 25 053 

440 .126,5 55 651 
427 136,4 . 58.221 

13 
14 

71 335,5 23 720 44 
92 328,2 30 133 50 

247,1 10 798 
238,4 11 968 

406 166,6 " 67 640 " 15 
370' 174,1 ,64 491 16 

138 261 ,6 36 101 101 
163 261,7 42 652 112 

^ ■ 

233,2 23 553 
243,8 27 311 

422 
367 

127,6 53.847 17 
.122,7 4'5 616' 18 

17 287,2 4 951 
19 312,8 5 968 

19; 262,6 i 4 971 
1 9 283,7 5.470 

19 '110,0 ’2 064 19- 
18 108,2 1 985 . 20 

4 256,0 1 091 
4.' 237,2 _ 977 

7 256,0 1' 771 
7 241 ,8 . -1 64,9 

17 123,1 2 098 21 
18 134„4 2 434 22 

828 374,9 310 439 751 
1 034 356,9 369 086 882 

834 306,7 255725 933 

281,2 211 197 2 348 
266,6 235 133 2 201 
246,0 £29409 >2 134 

145.5 341 588 
153.6 338 103 
136,0 290 213 

23 
24 
25 
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1. Erntevorschätzung von 

(gegenüber Anbau 

Lfd 
Nr* 

Land Jahr 

Saatzwiebeln Buschbohnen 

Fläche 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte- 
menge 

Fläche 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte¬ 
menge 

ha dz ha dz 

1 Schleswig-Holstein 1967 
2 1966 

7 198,7 
5 185,3 

391 1 525 116,4 1 77 510 
917 1 593 112,1 178 645 

3 Hamburg 

4 
1967 
1 966 

4 168,0 
2 160,0 

672 52 137,2 7 1 34 
320 71 126,3 8 967 

5 Niedersachsen 
6 

1967 
1 966 

28 

29 
202,7 

203,3 
5 656 3 128 106,7 333 747 
5 836 3 146 97,9 308 139 

7 Bremen 
8 

1967 
1 966 

0 
0 151,7 

. 2 
35 2 102,3 21 0 

9 Nordrhein-Westfalen 1967 
10 1966 

1 09 
83 

251.3 27 396 
249.3 20 690 

802 122,9 98 581 
687 101,9 70 009 

11 Hessen 
12 

1967 
1 966 

50 202,3 10 115 
28 214,7 6 012 

317 117,0 37 089 
387 108,8 42 106 

13 Rheinland-Pfalz 

14 
1967 
1966 

104 167,7 
90 174,0 

17 416 581 
15 692 533 

80,5 46 759 
79,0 42 151 

15 Baden-Württemberg 1967 
16 1966 

63 
55 

182,0 11 539 1 057 
205,6 11 327 823 

112,3 118 667 
119,0 97 929 

17 Bayern 
18 

1967 
1 966 

44 147,5 6 490 
45 147,8 6 652 

793 82,5 65 423 
713 84,9 60 517 

19 Saarland 
20 

1967 
1 966 

13 196,2 2 525 
13 238,1 3 181 

12 120,8 1 406 
14 114,2 1 584 

21 Berlin (West) 
22 

1967 
1 966 

2 188,3 
1 180,0 

262 18 64,0 1 152 
265 18 69,2 1 244 

23 Bundesgebiet 
24 . 
25 

1967 
1966 

D 1961/66 

424 
351 
524 

196,8 
202,1 

183,9 

83 462 
70 927 
96 353 

8 287 
7 987 
7 456 

107,1 
101,6 

90,5 

887 681 
811 501 
674 470 
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Gemüse im August 1967 

und Ernte 1966) 

T t-r 

/ 

Einlegegurken Schäl'gurken Tomateh 

Lfd. 
Nr. Fläche 

Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte- 
menge 

Fläche 
Ertrag 

je 
Hektar 

Ernte- 
menge 

Fläche 
Ertrag 

je ■ 
Hektar 

Ernte¬ 
menge' 

" ha dz ha - dz ha dz 

78 15.5,9 
101 124,6. 

12 160 1 
12 582 17 

223,6 224 
141,8 2 411 

190,6- 1 91 1 
2 

14 126,3- 1 768 
H 125,2 1 755 

13 , 165,0 -2 145 93 
19 172,4 - 3,276 137 

211,9 19 595 • 3 
297,4 . 40 744 4 

232 199,8 46 282 
• 162 ■ 180,9 29 359 

11 
10 

215,6 2 307 
204,9 2-008 

13 
12 

224.3 2 895 5 
218.4 2 533 6 

0 0 
0 119,3 22 . 0 145,0 

0 
0 212,6 

7 
40 8 

158 147,7 23 333 27 
209 117,1 24 467 6 

145,8 3 936 118 
94,7 $68 116 

269,6 31 818 9 
269,6 31 277 10 

251 167,5 42 043 
277 198,0 54 846 

95 
38 

180,2 17 119 
1 80,2 6 848 

18 
18 

290,8 5 234 11 
■177,7 3 1 99 12 

323 133,4 43 064 95 
381 • 146,8 55 920 84 

163.7 15 584 207 
176.7 1'4 942 225 

292,7 60 735 13 
279,-6 63 009 14 

743 154,8 115 078 - 280 
608 160,7 97 713 242 

199,2 55 716 155 
205,6 49 641 161 

341.2 52 954 15 
364.2 58 457 16 

644 132,6 85 394 -137 
71.1 125,1 88 ■ 955 156 

135,9 18 618 
130,1 20 303 

65 
70 

200,1 13 007 17 
207,6 14 532 18 

20 189,2 3 841 
24 207,5 4 978 

1 190,8 
1 247,0 

223 
343 

2 160,3 
3 176 y2 

398 19 
458 20 

2 62,3 
4 55,7 

134 
201 

1 ‘93,3 -114 
2 101,9 191 

3 128,0 
2 172,7 

380 21 . 
418 22 

2 465 151,4 ' 373 097 . 661 
2 491 148,9 370 796 575 
2 868 118,8 340 863 660 

175.5 115 986 675 
174,8 100 538 744 
162.6 107 162 874 

277,3 187 205 
288,5 214 667 
266,7 233 328 

23 
24 
25 
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2. Erntevorschätzung von Gemüse in Hauptanbauqebieten im August I9b7 

dz/ha 

Herbst¬ 
weiß¬ 
kohl 

Herbst-- 
rot- 

kohl 

Herbst¬ 
wir¬ 
sing 

Sommer¬ 
und 

Herbst¬ 
kopf¬ 
salat 

Saat¬ 
zwie¬ 
beln • 

Busch¬ 
bohnen 

Ein¬ 
lege¬ 
gurken 

Schäl¬ 
gurken 

Hauptanbaugebiet Tomaten 

Glückstädter Raum 
Dithmarscher Harsch 
Insel Fehmarn 
Raum um Lübeck 

Sch H 646,6 
737,9 

594.8 
459.8 
431,5 

384,1 
324,0 

•107,9 
116,5 
125,0 

Landkreis Hannover 
Springe 
Hi ldesheim-Harienburg 
Land Hadeln 
Norden 
Wolfenbüttel 
Harburg 
Leer 
Uelzen 
Vechta 
Hameln-Pyrmont 
Göttingen 
Nienburg 
Lüneburg 
Verden 

Ndsa 618 
666 
570 
695 
682 

437,6 378,3 181,0 

535,2 450,0 
481,1 

• 

125,5 
164,9 
160,0 

96,2 
118,2 
92,1 

224,0 

123,6 
248,5 241 3 228 

168,9 
346,2 

191,1 
165,0 

111,6' 
. ' 94,8 

220,0 
161,0 

. 230,0 

KrfrSt Düsseldorf 
Ldkr Kempen-Krefeld 

Grevenbroich 
Geldern 
Bonn 
Recklinghausen 
Köln 
Warburg 

742,0 
496,5 

271.4 
428.5 

247,2 
211,7 

175,0 
95,2 

• 

139.8 
141.8 
175,0 

218,9 

316,8 

115,6 
• 

94,3 
95,8 

• 

140,3 
109,5 

• • 

134,0 166,3 
155,2 110,0 

KrfrSt u. Ldkr Hainz 
Worms 
Frankenthal 

RhPf 

322,2 

177,1 
m 

122,4 

165.2 

157.2 
80*0 
76,6 

126,3 
165,9 
114,1 166,6 317,9 
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2. Erntevorschätzung von Gemüse in Hauptanbaugebieten im August 1967 

dz/ha ' 

Hauptanbaugebiet 

Herbst¬ 

weiß¬ 

kohl 

Herbst¬ 

rot¬ 

kohl 

Herbst- 

wir- 

sing 

Sommer¬ 

und 

Herbst¬ 

kopf¬ 

salat 

Saat¬ 

zwie¬ 

beln 

Busch¬ 

bohnen 

Ein¬ 

lege¬ 

gurken 

Schäl¬ 

gurken 
Tomaten 

KrfrSt u. Ldkr Landau 
, Ludwigshafen 

Neustadt 

' Speyer 
Ldkr Neuwied 

Garmersheim 

RhPf 326,2 269,8 
305,9 239,9 209,2 

266,7 

358*8 317,2 

113*1 

163,5 

126,8 

208*1 75*1 

85,7 • 
76,1 

113*6 
154,1 

• 

168*7 

163*7 

163,1 

26l)5 
280,3 

Oberes Neckartal und Remstal BaWü 

Unteres Neckartal und Kraichgau 

Unteres Rhsintal 

Breisgau und Kaiserstuhl 

Konstanz mit Insel Reichenau 

Oberes Gäugebiet 

Nördl,Oberrheingebiet u.Landkreis Calw 

614,6 387,0 
546.5 326,3 
389.6 330,3 
296.3 263,3 
415,0 415,4 
409.4 278,8 
379,0 302,0 

262.3 
243.4 
259.7 
210.4 
266.4 
293.8 
248,6 

163.9 
150.9 
145,2 
154,7 
278.1 
289,4 
174.2 

171.2 
231,0 
178.3 
226,7 
203,-3 
157,5 
150,0 

136,3 
113,0 
113.5 
139,0 
115.6 
88,3 
89,0 

148,1 
144,8 

156.7 

215.8 

146.8 
124,3 
178,6 

190,0 
202.7 
193,6 
183,3 
248,1 
168.8 
205,0 

308,3 
317,0 
331.7 
249,2 
462.8 
252,5 
292,7 

KrfrSt München 

Bamberg 

Nürnberg 

Kitzingen 

Bay 345,0 312,0 193,0 
320,0 280,0 100,0 
254,0 208,0 101,0 

• • • 

• •* 

160,0 
135,0 

. 219,0 

Ldkr München 

Straubing 

Friedberg 

Erding 

Würzburg 

Schweinfurt 

Neuburg a.d.D. 

Kitzingen 

Mindelheim 

Bamberg 

Vilshofen 

Deggendorf 

Landau a.d. Isar 

385,0 
266,0 
356,0 
417,0 
320,0 

233,0 

273,0 

74,0 

210,0 

205,0 . 160,0 
150,0 
148,0 
88,0 

. 180,0 

93,0 

78,0 
85,0 

. 145,0 
• • 

• 4 

• 4 

150,0 
» • 

. 129,0 
• • 

142)o 150,0 
• • 

120,0 140,0 

226 
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